

# Det sagde de

## MØDE: Pluk fra debatten i Øster Jølby i aftes

Af Carsten Tolbøll  
ctb@mf.dk

**ØSTER JØLBY:** Thorkild Møller, Bjergby: - Har regionen vurderet samfundsbetydningen af molerproduktionen?

Kenn Bloch Mortensen, kontorchef i regionen: - Vi laver ikke specifikke analyser af de samfundsmæssige værdier, men vi ser på, hvor mange arbejdspladser, der er.

Søren Klitskov, direktør i Damolin A/S: - Vi får stukket i næsen, at moler kun bliver til kattegrus. 45 procent af af vores omsætning på 350 millioner kroner stammer fra kattegrus, men kun en forsvindende del af dette er moler. Kattegruset fremstilles i dag af importerede mineraler. Moleret har vi 35 registrerede anvendelser for.

Ulrik Pedersen, Erslev: - Hvis Erslev bliver graveområde, kan man så blive boende i området?

Rikke Ellemann-Biltoft, planlægger i regionen: - Først skal det udpeges som interesseområde og dernæst som graveområde. De, der ejer jorden, skal være indforstået, og der er et afstandskrav til boliger, som skal overholdes, når man graver.

Jørgen Saaby, Sundby: - Damolin påstår, at politiske hensyn har vejet tungere end saglige og faglige. Det er lige omvendt. I 30 år er molerrapporten fra 1985 blevet brugt og misbrugt. Den er ikke en håndfæstning, men

en rapport, der udtrykker, at den stærkeste - molerindustrien - vinder. Med den i hånden placerer vi os i en tidslomme uden hensyn til, at planloven, strandbeskyttelsen og råstoflovene er blevet ændret i mellemtiden. Derfor er det befriende, at Region Nordjylland nu gør op med en sagspraksis, der er bygget på fordrejninger. (Stort bifald.)

Hans Ejner Bertelsen (V), borgmester: - Jeg er stolt af, at vi har de arbejdspladser i industrien. Vi skal udnytte vores naturgivne ressourcer, og det kan sagtens gå hånd i hånd med naturinteresser. Vi har 188 kilometer kyst her på Mors. Mon ikke vi kan bruge nogle få af dem til dette formål? Der ligger en politisk aftale om graverettigheder tilbage fra 1985. Det er 20 ud af 21 i kommunalbestyrelsen enige om. (Også stort bifald.)

Bente Lyndrup, Vils: - Jeg sad i Viborg Amtsråd dengang og var med til at administrere molergravningen. Nu er jeg formand for Museum Mors, og vi havde aldrig fået statsanerkendt geolog uden at der var blevet gravet moler. Vi skal have den produktion, men find en sund, fornuftig løsning på problemerne.

Henrik Ringbæk Madsen, udvalgsformand i regionen: - Jeg er ked af borgmesterens kritik. Råstofplanen er regionens kompetence. Kommunen bliver vurderet

på lige fod med andre, og vi tager altså også hensyn til arbejdspladser.

Meiner Nørgaard (DF), udvalgsformand i Morsø Kommune: - Det er jeg glad for at høre. Jeg kan overrække et dugfrisk eksemplar af Morsøs høringssvar, som vi blev færdige med i dag. Vores holdning er, at Mosebjerget og Stærhøj skal fastholdes i råstofplanen, indtil der viser sig brugbare alternativer.

Anne Merethe Christensen, jurist i regionen: - 1985-rapporten er en politisk aftale, men vi er forpligtet til at følge råstofloven. At planen blev vedtaget i amtsrådet dengang siger kun, at det faktuelle, der står i den, var rigtigt. Nogle politiske aftaler bliver overhalet af lovgivningen.

### » Nogle politiske aftaler bliver overhalet af lovgivningen.

ANNE MERETHE CHRISTENSEN, jurist, i Region Nordjylland